reais e setenta e dois centavos); Assinantes: P/TCB Diretora-Presidente - MARIA CECÍLIA
MARTINS LAFETÁ - Diretora Administrativa e Financeira - LILIAN CAROLINA
CARVALHO CORDEIRO BORGES e P/EXPRESSO SÃO JOSÉ LTDA. - LUCIANO
GONÇALVES LOPES - Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COMISSÃO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEIS

AVISO DE PROCURA DE IMÓVEL

O GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL, por meio da Secretaria de Estado de Justiça e
Cidadania do Distrito Federal, por meio de sua Comissão de Locação de Imóveis –
COLIM, torna público o aviso de procura de imóvel, comercial e/ou residencial, situado
na Região Administrativa de Vicente Pires, no Distrito Federal, para locação, a fim de ser
realizado contrato pelo prazo de 60 (sessenta) meses, contados a partir da data de
assinatura, podendo ser prorrogado na forma da legislação vigente, desde que atenda as
especificações contidas no Edital de Chamamento Público nº 04/2024-SEJUS, objeto do
Processo Administrativo SEI nº 00400-00049428/2024-51. O imóvel deve ter, no
mínimo, 150m² (cento e cinquenta metros quadrados) para instalação da sede do
Conselho Tutelar de Vicente Pires, conforme especificações contidas no Termo de
Referência. O imóvel deverá estar localizado na Região Administrativa de Vicente Pires.
A proposta poderá ser entregue em envelope lacrado na unidade do Protocolo desta
SEJUS/DF, não podendo ter emendas, rasuras ou entrelinhas, pelo e-Protocolo OU
digitalizada e encaminhada ao seguinte endereço de correio eletrônico:
colim@sejus.df.gov.br, devendo ser endereçada à COLIM/SEJUS, em até 15 (quinze)
dias corridos após a publicação do Chamamento. Endereço de Correio Eletrônico:
colim@sejus.df.gov.br. Endereço Físico: Protocolo da SEJUS/DF, no endereço: SAIN,
Estação Rodoferroviária de Brasília, Ala Central, Térreo - Brasília/DF, CEP 70.631-900.
Horário de Funcionamento da Unidade do Protocolo: Segunda a Sexta-feira, de 08h00 às
18h00. A proposta deverá ser preenchida no modelo padrão oferecido por esta Secretaria
de Estado e com validade não inferior a 90 (noventa) dias contados da sua apresentação.
O Edital poderá ser retirado através do endereço eletrônico http://www.sejus.df.gov.br/.
O prazo para os interessados apresentarem suas propostas será de até 15 (quinze) dias,
contados a partir da data da publicação deste aviso. Esta Secretaria de Estado reserva-se
no direito de optar pelo imóvel que melhor atender às necessidades deste Órgão, que
estejam dentro das especificações legais. As propostas que não atenderem às exigências
deste AVISO não serão consideradas. Informações a respeito do Edital pelo telefone: 61
2244-1584 (Comissão de Locação de Imóveis).

JALLES GONÇALVES DOS REIS
Presidente da Comissão

AVISO DE PROCURA DE IMÓVEL
O GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL, por meio da Secretaria de Estado de Justiça e
Cidadania do Distrito Federal, por meio de sua Comissão de Locação de Imóveis –
COLIM, torna público o aviso de procura de imóvel, comercial e/ou residencial, situado
na Região Administrativa do Riacho Fundo I – RA XVII ou Núcleo Bandeirante - RA
VIII , no Distrito Federal, para locação, a fim de ser realizado contrato pelo prazo de 60
(sessenta) meses, contados a partir da data de assinatura, podendo ser prorrogado na
forma da legislação vigente, desde que atenda as especificações contidas no Edital de
Chamamento Público nº 10/2025-SEJUS, objeto do Processo Administrativo SEI nº
00400-00012602/2025-91. O imóvel deve ter, no mínimo, 1.000 m² (mil metros
quadrados) e no máximo 1.400 m² (mil e quatrocentos metros quadrados) para instalação
da sede do Na Hora Riacho Fundo, conforme especificações contidas no Termo de
Referência. O imóvel deverá estar localizado na Região Administrativa do Riacho Fundo
I – RA XVII ou Núcleo Bandeirante - RA VIII, bem como nos trechos especificados da
Avenida Recanto das Emas e da Avenida Riacho Fundo II - Etapa 1A, na forma prevista
em edital. A proposta poderá ser entregue em envelope lacrado na unidade do Protocolo
desta SEJUS/DF, não podendo ter emendas, rasuras ou entrelinhas, pelo e-Protocolo OU
digitalizada e encaminhada ao seguinte endereço de correio eletrônico:
colim@sejus.df.gov.br, devendo ser endereçada à COLIM/SEJUS, em até 15 (quinze)
dias corridos após a publicação do Chamamento. Endereço de Correio Eletrônico:
colim@sejus.df.gov.br. Endereço Físico: Protocolo da SEJUS/DF, no endereço: SAIN,
Estação Rodoferroviária de Brasília, Ala Central, Térreo - Brasília/DF, CEP 70.631-900.
Horário de Funcionamento da Unidade do Protocolo: Segunda a Sexta-feira, de 08h00 às
18h00. A proposta deverá ser preenchida no modelo padrão oferecido por esta Secretaria
de Estado e com validade não inferior a 90 (noventa) dias contados da sua apresentação.
O Edital poderá ser retirado através do endereço eletrônico http://www.sejus.df.gov.br/.
O prazo para os interessados apresentarem suas propostas será de até 15 (quinze) dias,
contados a partir da data da publicação deste aviso. Esta Secretaria de Estado reserva-se
no direito de optar pelo imóvel que melhor atender às necessidades deste Órgão, que
estejam dentro das especificações legais. As propostas que não atenderem às exigências
deste AVISO não serão consideradas. Informações a respeito do Edital pelos telefones:
61 2244-1140 (Comissão de Locação de Imóveis).

JALLES GONÇALVES DOS REIS
Presidente da Comissão

FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO
DIRETORIA EXECUTIVA

DIRETORIA ADJUNTA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO DE PREGÃO SRP 90006/2025 - UASG 926354
Processo: 00056-00004268/2024-51. Objeto: Pregão Eletrônico, na modalidade de Registro
de Preços, destinado a aquisição de materiais de consumo (cimento; areia; pedrisco e pó de
brita), os quais serão utilizados na Oficina de Concretagem da Fundação de Amparo ao
Trabalhador Preso do Distrito Federal - FUNAP/DF.
O Pregoeiro torna público o resultado de julgamento do pregão acima, cujo item foi
adjudicado e homologado à empresa:

ITEM EMPRESA CNPJ VALOR TOTAL

1;4;6 e 7 ELITE TECH SUPRIMENTOS LTDA 52.390.100/0001-75 R$ 367.121,88

2;3 e 5 JL SERV. E COM. LTDA 32.139.770/0001-06 R$ 208.580,16

TOTAL R$ 575.702,04

Brasília/DF, 24 de setembro de 2025
ANTONIO VIANA DE SOUZA

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO
DA ORDEM URBANÍSTICA - DF LEGAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 14/2025
PROCESSO SEI-GDF Nº 04017-00004853/2025-31. SIGGO Nº 055369. DAS PARTES:
SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO DA ORDEM URBANÍSTICA DO
DISTRITO FEDERAL - DF LEGAL, inscrita no CNPJ sob o n.° 33.944.019/0001-45, e a
empresa POSITIVO TECNOLOGIA S/A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 81.243.735/0009-03.
DO OBJETO: Contratação da empresa para aquisição de materiais de informática
(microcomputadores, monitores, Kits de videoconferência e notebooks) com suporte técnico e
garantia on-site, no sentido de atender às necessidades desta Secretaria. DO VALOR : R$
2.796,160,40 (dois mil setecentos e noventa e seis reais e dezesseis centavos e quarenta
centavos), e correrá a conta de dotações orçamentárias consignadas no orçamento corrente -
Lei Orçamentária Anual. DO EMPENHO: Nota de Empenho 2025NE00744, emitida em 11
de setembro de 2025, sob o Evento nº 400091, na Modalidade Estimativo. DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade Orçamentária: 63.101; II - Programa de Trabalho:
04.126.6208.1471.0074; III - Natureza da Despesa: 44.90.52; IV - Fonte de Recurso: 100. DA
VIGÊNCIA: 60 (meses) meses, a contar de sua assinatura. DA ASSINATURA: 17 de
setembro de 2025. DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: CRISTIANO
MANGUEIRA DE SOUSA, na qualidade de Secretário de Estado, e pela CONTRATADA:
ALDEJUNIO DE OLIVEIRA, na qualidade de Representante Legal.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo SEI-GDF n° 04017-00033967/2025-98. Interessado: CONSTRUÇÕES ACNT
LTDA, CNPJ n° 03.349.838/0001-83. Valor: R$ 248.772,77 (duzentos e quarenta e oito mil
setecentos e setenta e dois reais e setenta e sete centavos), relativo ao Contrato n° 001/2016.
Em 25/09/2025, a Subsecretária de Administração Geral, da Secretaria de Estado de
Proteção da Ordem Urbanística do Distrito Federal - DF Legal, conforme os incisos II, IV e
V, do artigo 30, do Decreto nº 32.598/2010 e suas alterações. AUTORIZA o
reconhecimento da dívida, a emissão de nota de empenho, a liquidação e o pagamento da
despesa acima discriminada em favor do interessado. ROSELAINE ALVES VALLADÃO,
Subsecretária.

SUBSECRETARIA DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 108, DE 25 DE SETEMBRO 2025
O SUBSECRETÁRIO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS DO DF-LEGAL, conforme
Portaria nº 139, de 05 de Dezembro de 2023 artigo 49º, resolve:
1- Tornar público e dar conhecimento dos seguintes AUTOS DE NOTIFICAÇÃO lavrados
por esta SUOB aos interessados que não foram localizados para recebimento pessoal ou
pelos meios usuais de comunicação em endereços diversos do Distrito Federal;
2 - Relação por ordem de interessado, CPF/CNPJ, Local da Infração/Cidade, nº do(s)
Auto(s): ESPÓLIO DE VALTER FERRAZ DA COSTA, ***.353.101-**, GUARÁ/DF, H-
1572-735513-OEU; H-1572-736386-OEU; CLEIDE PINHEIRO LIMA DA CUNHA,
***.106.981-**, TAGUATINGA /DF, H-0106-093712-OEU; SUZANA REGINA
PEREIRA, ***.157.251-**, SOBRADINHO/DF, H-0168-870680-OEU; ANTÔNIETA
COSTA ABREU, ***.616.801-**, PLANO PILOTO/DF, H-0136-874612-OEU; BMJ
ADMINISTRACAO DE BENS PRÓPRIOS LTDA, **646.909/0001-**, LAGO SUL/DF,
H-0401-085589-OEU; MARLENO DA SILVA, ***.961.754-**, JARDIM
BOTÂNICO/DF, H-1540-977944-OEU; LUCIENE APARECIDA ROSA, ***291.776-**,
ITAPOÃ/DF, H-0483-260184-OEU; ATACADÃO FRALDAS, **223.997/0001-**,
VARJÃO/DF, G-0483-968393-OEU.

MARCELLO SAYEGH

PÁGINA 78 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 183, SEXTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 109, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS DO DF-LEGAL, conforme
Portaria nº 139, de 05 de Dezembro de 2023 artigo 49º, resolve:
1- Tornar público e dar conhecimento dos seguintes AUTOS DE INTIMAÇÃO
DEMOLITÓRIA lavrados por esta SUOB aos interessados que não foram localizados para
recebimento pessoal ou pelos meios usuais de comunicação em endereços diversos do
Distrito Federal;
2 - Relação por ordem de interessado, CPF/CNPJ, Local da Infração/Cidade, nº do(s)
Auto(s): CIVIL ENGENHARIA LTDA, **710.170/0001**, CEILANDIA/DF, H-0671-
163690-OEU; CONGREGAÇÃO CRISTÃ NO BRASIL, **101.980/0001-**, LAGO
NORTE, H-1276-448523-OEU; ESPÓLIO DE LUCINEIDE PEREIRA, ***642.781-**,
VARJÃO/DF, H-0483-639827-OEU.
3 - Retificar publicado no DODF nº 155 de 19 de AGOSTO de 2025, p. 73, para ONDE SE
LÊ: ''... SANGELLY MARIA ASSUNÇÃO E SILVA AIRES, ***059.881-**, PLANO
PILOTO/DF, H-0401-936232-OEU; LEIA-SE ''... SANGELLY MARIA ASSUNÇÃO E
SILVA AIRES, ***059.881-**, PLANO PILOTO/DF, H-0130-537553-OEU.

MARCELLO SAYEGH

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 110, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS DO DF-LEGAL, conforme
Portaria nº 139, de 05 de Dezembro de 2023 artigo 49º, resolve:
1- Tornar público e dar conhecimento dos seguintes AUTOS DE INFRAÇÃO lavrados por
esta SUOB aos interessados que não foram localizados para recebimento pessoal ou pelos
meios usuais de comunicação em endereços diversos do Distrito Federal;
2 - Relação por ordem de interessado, CPF/CNPJ, Local da Infração/Cidade, nº do(s)
Auto(s) e o valor nominal: ELCIO RODRIGUES BELEM, ***.355.861-**,
TAGUATINGA/DF, H-1572-661150-OEU, R$450.465,60; H-1572-661718-OEU,
R$225.232,80; DANIEL AMORIM DOS SANTOS FERREIRA, ***.164.841-**,
GUARÁ/DF, H-1572-758860-OEU, R$7.208,66; H-1572-759617-OEU, R$7.208,66;
ESPÓLIO DE VALTER FERRAZ DA COSTA, ***.353.101-**, GUARÁ/DF, H-1572-
734666-OEU, R$2.883,46; RESISTENCE CONSTRUTORA LTDA, **638.905/0001-**,
TAGUATINGA/DF, F-0473-505224-OEU, R$ 112.616.40; NEWTON RODRIGUES
GUIMARÃES, ***550.801-**, TAGUATINGA/DF, G-0473-313286-OEU, R$ 34.379,35;
G-0473-313757-OEU, R$ 1.375,17; PEDRO HIGOR DE MATOS AMARAL,
***984.861-**, PLANALTINA/DF, H-0168-477427-OEU, R$ 7.208,66; SIQUEIRA
CONSTRUTORA EIRELI, **914.738/0001-**, SOBRADINHO II/DF, H-0168-020630-
OEU, R$ 62.478,60; IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLÉIA DE DEUS OÁSIS DE
ESPERANÇA, **278.482/0001-**, PLANALTINA/DF, H-0168-838469-OEU, R$
1.441,73; JASON ALVES DE OLIVEIRA, ***536.981-**, PLANO PILOTO/DF, H-
0130-655797-OEU, R$ 14.417,32; GILVAN FARAH, ***699.126-**, PLANO
PILOTO/DF, H-0130-657068-OEU, R$ 7.208,66; NILTON BRAS DE QUEIROS,
***430.731-**, PLANO PILOTO/DF, H-0130-875438-OEU, R$ 13.751,74; ZENI
TEREZA VIEIRA MACARINI, ***982.381-**, PLANO PILOTO/DF, H-0130-876356-
OEU, R$ 2.883,46; REGINA DE SOUSA CALDAS , ***847.901-**, PLANALTINA/DF,
H-0141-461100-OEU, R$ 2.883,46.

MARCELLO SAYEGH

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 111, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS DO DF-LEGAL, conforme
Portaria nº 139, de 05 de Dezembro de 2023 artigo 49º, resolve:
1- Tornar público e dar conhecimento dos seguintes AUTOS DE EMBARGO lavrados por
esta SUOB aos interessados que não foram localizados para recebimento pessoal ou pelos
meios usuais de comunicação em endereços diversos do Distrito Federal;
2 - Relação por ordem de interessado, CPF/CNPJ, Local da Infração/Cidade, nº do(s)
Auto(s): NILTON DE CASTRO MACHADO JUNIOR, ***024.206-**, PARANOÁ/DF,
H-1276-743782-OEU.

MARCELLO SAYEGH

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMPANHIA URBANIZADORA
DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

EXTRATO CONTRATUAL

PROCESSO Nº 00112-00018211/2023-63. OITAVO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA DE ENGENHARIA D.E. Nº 248/2023 -
DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e INFRA ENGETH INFRA-
ESTRUTURA, CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA. OBJETO: Convalidação de atos
praticados, a reabertura do prazo de execução e a prorrogação do prazo de vigência do
Contrato. Lote: 07. Convalidam-se os atos praticados no período de 19/08/2025 até a
formalização do Termo Aditivo. Reabre-se o prazo de execução do Contrato por mais 120
dias corridos, deduzindo deste o período convalidado, passando o seu término em
16/12/2025. Prorroga-se o prazo de vigência do Contrato por mais 60 dias corridos,
passando o seu término de 02/01/2026 para 03/03/2026. DATA DA ASSINATURA:
23/09/2025. Por: Fernando Rodrigues Ferreira Leite, Carlos Alberto Spies e Ruyter Kepler
de Thuin.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00030255/2021-08. DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA DE ENGENHARIA D.E. Nº 165/2022 -
DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e CIVIL ENGENHARIA LTDA.
OBJETO: Convalidação de atos praticados, reabertura do prazo de execução e a
prorrogação do prazo de vigência do Contrato. Lote: 06. Convalidam-se os atos praticados
no período de 07/09/2025 até a formalização do presente Termo Aditivo. Reabre-se o prazo
de execução do Contrato por mais 90 dias corridos, deduzindo deste o período convalidado,
passando o seu término para 05/12/2025. Prorroga-se o prazo de vigência do Contrato por
mais 90 dias corridos, passando o seu término de 10/02/2026 para 11/05/2026. DATA DA
ASSINATURA: 23/09/2025. Por: Fernando Rodrigues Ferreira Leite, Carlos Alberto Spies
e Tereza Christina Coelho Cavalcanti.

NÚCLEO DE LICITAÇÃO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA
Dispensa de Licitação Eletrônica nº 003/2025 – NLC/PRES – tipo menor preço global –
modo de disputa aberto - para fornecimento e instalação de 53 (cinquenta e três) persianas,
de conformidade com as especificações técnicas constantes no Termo de Referência - Valor
estimado da contratação R$ 34.633,00 – objeto do processo nº 00112-00014630/2025-98.
Data e horário da dispensa: 03 de outubro de 2025 - às 9h. O Núcleo de Licitação da
NOVACAP torna público que realizará a dispensa acima e que o Termo de Referência
poderá ser retirado exclusivamente nos sites www.licitacoes-e.com.br ou
www.novacap.df.gov.br. Informações: (061) 3403-2321 ou (061) 3403-2322 e e-mail
nlc@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 25 de setembro de 2025
ALINE ALVES DE OLIVEIRA

Chefe do Núcleo de Licitação – NLC/PRES

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 053/2025 – NLC/PRES – do tipo menor preço – modo de disputa aberto –
Registro de preço para contratação de empresa especializada de engenharia para a Recuperação e
Implementação da Urbanização e Drenagem no entorno da Central de Abastecimento do Distrito
Federal - CEASA/ DF, de acordo com as especificações técnicas do Projeto Básico e do Edital e
seus anexos. Valor estimado da contratação R$ 14.787.760,81 – objeto do processo nº 00112-
00014937/2025-99. Data e horário da licitação: 21 de outubro de 2025 – às 9h. O Núcleo de
Licitação da NOVACAP torna público que realizará a licitação acima e que o Edital e seus
anexos poderão ser retirados exclusivamente nos sites http://www.licitacoes-e.com.br e
www.novacap.df.gov.br. Contatos e informações: telefones nº (061) 3403-2321 ou (061) 3403-
2322 e e-mail: nlc@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 25 de setembro de 2025
ALINE ALVES DE OLIVEIRA

Chefe do Núcleo de Licitação – NLC/PRES.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90024/2025-UASG: 926120

Processo: 00113-00014781/2025-18

Modalidade/Número: Concorrência Eletrônica n° 90024/2025

Tipo: Maior Desconto

Objeto:

O objeto da presente licitação é a contratação de empresa especializada para

a execução da obra de implantação da via Marginal da DF-290, no trecho

entre 290EDF0110 e 290EDF0130, próximo à divisa do DF com o Goiás,

Santa Maria - RA XIII, com extensão aproximada de 3,2 km. Serviços a

serem executados: Pavimentação; Terraplenagem; Drenagem; Sinalização

Horizontal e Vertical; Sinalização de obra; Canteiro de Obras; Plano de

Gerenciamento de Resíduos Sólidos (PGRS); Projeto "As Built"; conforme

condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

Valor Estimado (R$): R$ 8.197.261,63

Dotação

Orçamentária:

Programa de Trabalho 26.782.6216.5745.0003 - EXECUÇÃO DE

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA-DISTRITO FEDERAL, ND 449051,

Fonte 100-0.

Prazo Execução: 180 (cento e oitenta) dias consecutivos

Início da Sessão de

Disputa de Preços:
Às 10h do dia 17 de outubro de 2025.

Contatos: Fone (61) 3111-5600/5601/5602/5603

Retirada do Edital e

Anexos:

Edital poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos

www.der.df.gov.br e www.gov.br/compras. Demais informações no próprio

Edital.

Brasília/DF, 25 de setembro de 2025
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora de Materiais e Serviços

PÁGINA 79 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 183, SEXTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br